
.
6,

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE
v frg

MATERA
La presente determinazione n. .-/6è stata affissa all’albo

27 GEFt2O15
dell’A.T.E.R. dal

_________________

al

__________________

Matera.

____

L’anno duemilaquindici il giorno/,9&. del mese di J9fl/2

I’aw. Francesco D’Onofrio, Dirigente dell’Ufficio Gestione Immobiliare dell’ATER

di Matera ha adottato la seguente:
Il Direttore

(Avv. Francesco D’ONOFRIO)

DETERMINAzIONEN.SZa6DEL
27 GEF1.2o15

OGGETTO: D. Lgs. n° 81 del 9 aprile 2008.
Lavori urgenti di manutenzione straordinaria alla sede ATER sita in Via B.
Croce per adeguamento condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro.
Autorizzazione ed affidamento opere di protezione in copertura all’impresa
Signorelli Giuseppe — Matera. Importo lavori €. 8.450,00 oltre I.V.A.

Formulazione di pareri:

Il Responsabile di P0. Manutenzione; ing. Nunzio Paolo Venezia: parere favorevole

Il Dirigente dell’Ufficio Bilancio e Personale; Dott. Vito Ruggieri: parere favorevole



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO GESTIONE IMMOBILIARE

VISTA la pratica predisposta dal Responsabile di P0. Manutenzione;

VISTO il Verbale d’ispezione in materia di TUTELA DELLA SALUTE E DELLA
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO redatto dal Servizio Ispezione del Lavoro e
notificato all’ATER in data 03/1 2/201 4;

RILEVATO che al punto 1 lett. a) del citato verbale gli ispettori hanno accertato che “11
parapetto del terrazzo ha altezza inferiore a quella stabilita dalla norma per il normale
parapetto (punto 1.6 dell’allegato IV al D.Lgs 61/2006)” prescrivendo ai sensi dell’art. 20
del D.Lgs 758/1994 di eliminare tale irregolarità entro 30 gg. dalla data di notifica del
Verbale e pertanto entro il giorno 02/01/201 5;

RILEVATO altresi che, stante l’urgenza, l’Ufficio Gestione Immobiliare, tramite il Settore
Manutenzione si è attivato per ottemperare prontamente alle prescrizioni predisponendo
disegni esecutivi dell’opera da realizzare alfine di acquisire opportuni preventivi da parte
di ditte specializzate;

VISTE le note racc. a.r. prot. 16908-16909 e 16910 del 11/12/2014 con cui è stato
richiesto preventivo a n° 3 ditte sulla base delle indicazioni e caratteristiche riportate nei
disegni predisposti ed allegati alla richiesta;

PRESO ATTO che delle 3 ditte invitate, soltanto 2 di esse hanno trasmesso la
documentazione richiesta entro i termini previsti e precisamente le imprese: Signorelli
Giuseppe C.da Pantano — Matera e L.AL.FER. Via Pirretti - Ferrandina;

RILEVATO che a seguito di verifica di conformità della documentazione ricevuta e dei
preventivi pervenuti è risultato più conveniente quello di importo pari ad €. 8.450,00 oltre
IVA trasmesso dall’impresa Signorelli Giuseppe di Matera;

CONSIDERATO che, stante l’urgenza di eseguire i lavori che attengono alla sicurezza dei
luoghi di lavori ricorrono le condizioni di cui all’ad. 125 comma 8 deI D. Lgs. 163/2006 per
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento trattandosi di opere di
importo inferiore a 40.000 euro;

CONSTATATO che il C.I.G. dei lavori è ZDE12D2067;

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015, approvato con deliberazione
dell’Amministratore Unico n. 3 del 14 gennaio 2015, trasmessa, ai sensi dell’ad. 18 della
legge regionale n. 11/2006 alla regione Basilicata per il richiesto controllo;

CONSIDERATO che tali lavori sono obbligatori per legge e come tali non frazionabili in
dodicesimi;

ACCERTATO che l’onere economico trova capienza, in conto competenza del predetto
Bilancio, in gestione provvisoria dello stesso ai sensi dell’ad. 6 del vigente regolamento di
Amministrazione e Contabilità sul capitolo di bilancio 21010/001 per €. 8.450,00 per i
lavori e sul capitolo di bilancio 31704/001 per€. 845,00 per l.V.A.;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Ufficio Bilancio e personale;

DETERMINA

• di considerare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

• di autorizzare, ai sensi del Regolamento di Esecuzione dei Lavori in Economia
approvato con deliberazione di A.U, n. 104/2011 in applicazione dell’ad. 125 del D.
Lgs. n.163/2006 l’affidamento dei lavori di adeguamento del parapetto del terrazzo
della sede ATER alle norme di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, punto 1.8
dell’allegato IV all’impresa Signorelli Giuseppe di Matera che ha formulato la migliore
offerta;

• di impegnare a favore della ditta SIGNORELLI Giuseppe C.da Pantano snc — Matera
P.l.: 01217920774 la somma di €. 8.450,00 per lavori ed € 845,00 per I.V.A.

• di imputare la suddetta spesa di €. 8.450,00 per lavori sul capitolo di bilancio
21010/001 e di €. 845,00 per I.V.A. sul capitolo di bilancio 31704/001 , in conto
competenza del Bilancio di Previsione 2015, in gestione provvisoria di quest’ultimo ai
sensi dell’articolo 6 deI vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;

• di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;

• di trasmettere agli Uffici la presente determinazione per gli adempimenti di
competenza.

IL DIRIGENTE DELL’
(Avv. Fran

IONE IMMOBILIARE
OFRIO)

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento;


